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NAUJI PINIGAI LIETUVOJ

A. OLŠAUSKO “PROVA”

NE VIENODAS MĄSTĄS 
SLA.

Iki balandžio pabaigos š. 
m. Lietuvoje cirkuliavo vokie
čių markės ir rusiški rubliai. 
Dabar okupantai išleido Bal
tijos kraštams specialius pini
gus. paremtus ant “žemes tur
to”. Lietuvoj tie pinigai pava 
dinti litais, Latvijoj — latais, 
Estijoj — koronomis. Vardai 
neblogi, bet tų pinigų vidurys 
yra tuščias.

Vokiečiai leisdami j apyvar 
tą tuos pinigus begalo skriau
džia žmones. Už darbą, pre
kes ar kitokį turtą, jie moka 
beverčiais . popiergaliais,. ku
riais paskiau bus galima kli
juoti sienos.

Dar viena žinutė, tik ką 
gauta iš Stockholmo. Naziai 
iškelia žydus j okupuotą Len
kiją iš Ašmenos, Eišiškių, Šven 
čionių ir kitų Vilniaus rėdybos 
miestelių. Jųjų turtą pasiima 
naziai. Tūkstančiai žydų so
dinami Į trokus ir be nieko 
gabenami svietur. Kas sui jais 
bus toliau daroma — nežinia.

Šiomis dienomis pasimiręs 
Chicagos lietuvių pionierius 
Antanas Olšauskas kadaise tu 
rėjo garsią bylą su Šv. Jurgio 
parpijos klebonu Kriaučiunu. 
Pastarąsis buvo Olšauską eks- 
komunikavęs, bet tas pionie
rius bylą vis vien laimėjo teis
me. Kun. Kriaučiunui buvo 
priteista apmokėti visas teis
mo išlaidas.

Dabar, 'kai Olšauskas sun
kiai sirgo, parapijos dvasiškis 
buvo užėjęs pas jį, reikalau-1 
damas, kad jis raštu prisipa
žintų kaltu už įžeidimą bažny 
čios ir pareikštų apgailestavi
mą. Tačiau senukas jau to ne
galėjo padaryti, nes buvo be

I sąmones.

Prieš trejetą metų vokiečiai' 
skelbdavo, jog Anglija ka
riaus iki paskutinio prancūzų 
kareivių. Dabar visi žinom, 
jog tai aiški melagystė. Angli
ja kariauna net ir tuomet, kai 
prancūzų armijos likučiai at
stato savo šautuvus prieš an
glus.

Naziams but geriau pritikę 
pasakyti: “Mes kariausim iki 
paskutinio suomių kareivio...” 
Nes ištikro, jie taip ir daro.

Latvijos atstovybės Wash
ingtone išleistame biliutenyje į 
tarp kitko pasakyta: “Sovietų 
premieras Stalinas savo kalbo
je gegužio 1 d. pavadino lat
vius savo “broliais”. Prieš kiek 
laiko nazių komisaras okupuo 
toj Latvijoj atsikreipė į lat- 
vius kaipo į savo ‘kamaradus”. 
Pirmasai yra taip pat hipokri- 
tiškas. kaip ir antras.” . .

Kad išrinkti kuopoje papra 
stą delegatą į SLA. seimą, rei 
kalinga gauti absoliutę didžiu
mą balsų, tai yra ne mažiau 
kaip 51 nuošimčių dalyvavu
sių balsavime. Bet SLA. pre
zidento vietai šioji taisyklė 
nustumiama į šalį. Pav. dabar 
tinis SLA. prezidentas gavo 
mažumą dalyvavusių rinkime 
balsų ir jis paskelbtas išrink
tu! Čia tai jau nedemokratiš
ka.

Amerikonų laikraščiai pra-

Išgyveno 134 Metus

Temple City, Cal. neseniai 
mirė Santiago Suivante, kuris 
išgyveno 134 metus. Jo gimi
mo metrikus ir kitokius doku
mentus laikė meksikonų ge
nerolas Florencio Luiz šeima. 
Tai šeimai minėtas indijoas 
buvo parduotas kaipo vergas, 
jam esant 10 metų amžiaus.

Vokiečiai Užėmė Visus 
Vasarnamius Palangoje

Stockholm. — švedų laikraš 
tis “Aftonbladet” praneša, 
kad naziai užėmė visas vilas 
Palangoje ir taiso jas savo 
partijos viršininkams ir kariš
kiams, kaipo atostogų vietą. 
Lietuviai ateinančią vasarą į 
tą kurortą nebus įleidžiami.

Visokių Buna Elgetų

Chicago, III. — Tūlas Olaf 
Carlson, 79 metų, tapo areš
tuotas už neužsimokėjimą res
torane už pietus. Policijos sto 
ty jis paklausė kiek iš jo rei
kalaus užstato. Seržantas at
sakė — $200. Tuomet tas 
“elgeta” išsitraukė pinigus iš 
pamušalo ir padėjo porą de
šimtinių.

nešė, jog Prez. A. Smetona, 
apsigyvenęs Clevelande, rašo 
knygą, kuri bus užvardinta: 
‘‘Dvidešimts Du Metai Nepri
klausomos Lietuvos”. Šį veika 
lą sutiko išleisti viena New 
Yorko knygų leidimo firma.

Suv. Valstijų atstovas Lietu
vai p. Owen J. C. Norem tu
ri parašęs knygą apie istorinę 
Lietuvą, skirtą daugiausiai 
amerikiečiams. Jis buvo pasiu 
lęs kelioms lietuvių organiza
cijoms išleisti tą knygą ir nei 
viena nedrįso to apsiimti. Ne
jaugi ir jam reikės kreiptis 
prie svetimų?
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Naziai Ruošiasi
Prijungti Lietuvą

Rytų Fronte
Smarki Kova

Naziai Atakuoja Krime, 
0 Rusai Prie Charkovo

Pirmosios Kregždės Didžiųjų 
Vasaros Mušiu.

Savo bandymus pralaužti 
rusų frontų ir pasiekti Kauka
zą naziai pradėjo Krimo pu- 
siausaly Jų tikslas, matyt, yra 
išstumti iš ten rusus ir per 
užpakalines duris pasiekti 
Kaukazo aliejaus laukus.

Tuom ipat sykiu gabiausias 
sovietų gen. Timošenko puolė 
vokiečius Charkovo apielinkė- 
je, panaudodamas šimtus tuks 
tančius kareivių ir daugybę 
tankų bei orlaivių. Timošenko 
užduotis yra priversti vokie
čius gintis ir neduoti jiems 
progos susiorganizuoti ofen
zyvai.

There is a threatened shortage of farm labor this year. In upstate New York alone 25,000 men and boys 
are needed this summer, and some 7,000 boys from city high schools have enrolled for farm training. Many 
of these are being trained at the State Institute of Agriculture in Farmingdale, L. I, At the left ycu see 
students at work in the dairy section of the institute. Bight: Some of the students who are taking a course 
in farming.

Naziai Paims į Savo 
Kontrolę Okupuotų 
Kraštų Darbininkus

Londonas. — Po priedanga 
sumažinimo “bedarbės” na
ziai uždėjo naują prievartą 
okupuotų šalių darbininkams. 
Jie turės važiuoti ir dirbti ten, 
kur jiems bus įsakyta, palie
kant savo namus ir šeimas. 
Pav. daugelis prancūzų, holan 
dų, belgų atvežta į okupuotą 
Lenkiją ir Baltijos kraštus, o 
iš ten gabenami žmonės į va
karų Europą.

Tokiu budu tie darbininkai 
padedami į karo nelaisvių ka
tegoriją ir atsiduria pilnoj 
okupantų kontrolėj. Tuos, ku
rie bando pabėgti iš nuskirtos 
vietos, tie buna sušaudyti.

Liet. Spaudos Kliubas 
New Yorke Išrinko 
Naują Valdybą

Viena žymesnių kultūrinių 
įstaigų New Yorke lietuvių 
tarpe yra jų spaudos kliubas. 
Paskutiniam savo susirinkime 
jis išrinko naują valdybą: 
Pirmininku tapo A. Trečiokas, 
vice-pirm. P. Jurgeliutė, fin. 
sekretorių Pr. Bajoras, prot. 
sekretorių V. Jankauskas, iž
dininku kun. A. Milukas, kny
gius A. B. Strimaitis, pramo
gų komisija: E. Trečiokienė 
ir p. Vosilius, politinė komisi
ja p-ni J. Valaitienė ir V. Am- 
brozevičius.

Šis 'kliubas jau gyvuoja 
penkius metus ir yra nemažai 
atlikęs gražių darbų.

Nusistatymas Prieš Nazius 
Rumunijoj

Ankara. — Nazių spauda 
nusiskundė daugelio Rumuni
jos valdininkų nekooperavimu 
su jais ii’ ragina tokius asme
nis prašalinti iš vietų. Ypač 
nedraugingas esąs ūkio minis- 

iterijos tarnautojų nusistaty
mas. Mat, pastarieji geriausiai 
mato, kaip naziai apiplėšia jų 
kraštą.

Gen. Sikorski Primena 
Apie Nelaisvius

Ne Visi Lenkai Esą Paliuosuoti 
Sovietų Rusijoj

Londonas. — Lenkų premie 
ras gen. V. Sikorski neseniai 
pareiškė, jog lenkų kariuo
menės dalys esančios visuose 
karo 'frontuose. Sovietų Rusi
joj butų galima sukelti dar a- 
pie 80,000 vyrų armiją, jei 
Maskva duotų leidimą. Bet ne 
visi lenkų nelaisviai esą pa
liuosuoti.

Matyt, Stalinas nenori leisti 
į lenkų armiją tų vyrų, kurie 
yra gimę tuose Lenkijos plo
tuose, kuriuos pasisavino So
vietų. Rusija. Gen. Sikorskio 
pareiškimas atrodo kaip ir 
netiesioginis protestas prieš 
tokį Maskvos nusistatymą.

Nori Išleisti Naują Monetą

Washington. — Keletas se
natorių išsireiškė pageidavimą 
kad butų išleista “puskvote- 
rinė” moneta, tai yra dvylika 
ir pusė cento, kad tuo budu 
Sulaikius kilnojimą kainų nuo 
nuo 10 centų iki 15.

Sutvėrė Amerikiečių 
Lietuvos Draugų 
Sąjungą

Pirmininku Išrinktas S. V. 
Atstovas Lietuvai p. Owen 
J. C. Norem.

Chicago, Ill. — šiomis die
nomis Chicagoje tapo suor
ganizuotas pirmutinis skyrius 
“American Friends of Lithua
nia”. Sumanytoju yra Suvieny 
tų Valstijų atstovas Lietuvai 
p. Owen J. C. Norem, kuris 

įtapo išrinktas ir skyriaus pir
mininku. Jo padėjėju bus pro
fesorius John Stanton, o se
kretorių adv. J. Grish.

P-no Norem pareiškimu, 
daugelis amerikiečių jau suti
kę įstoti į šią sąjungą ir pa
gelbėti Lietuvai atgauti savo 
laisvę.

Nevedę Turės Mokėti 
Taksus Nuo $500, 
Vedusieji Nuo $1,200

Washingtonas. — Norėda
mas sukelti aštuonius bilionus 
dolerių taksų ateinančiais me
tais, kongresas dabar svarsto 
sumažinimus išimčių nuo ne
mokamų jeigu. Nevedęs as
muo, kuris uždirba į metus 
$500 turės mokėti virš trijų 
dolerių “income tax”. Vedu
sioms teks mokėti nuo $1,200 
metinių įeigų.

Jei kas turi vieną vaiką, 
tarp, atskaitoma $400, Jei tris, 
tai bus atskaityta $600. Reiš-! 
kia, ateinančiais metais veik Į 
kiekvienas šiek tiek uždirban
tis turės prisidėti tiesioginiai I 
prie padengimo karo išlaidų.

Nazių Paleisti Gandai 
Apie Taiką su Rusija

Tai Tik Bandymas Sukurstyti 
Jungtinių Tautų Frontą

Iš Turkijos atėjo tokia in
formacija. Atvykęs ten iš Vo
kietijos diplomatas pareiškęs 
buk žmonių upas ten esąs ne
prielankus tolesniam karui su 
Sovietų Rusija. Hitleris, girdi, 
sutiktų taikintis su Maskva ii’ 
grąžinti jai visas okupuotas 
žemes. Tik Baltijos kraštus ir 
Lenkiją jis norėtų pasilikti 25 
metams, o paskiau ir juos ati
duosiąs.

Karo Tarnybai Bus Pašaukta
13,500 Dentistų

Armija ir laivynas reikalau
ja tuč tuojau 13,500 deųtistų 
ir jie bus pašaukti iš tarpo 
71,500 praktikuojančių šioj 
šaly. Taigi vienam venam den 
tistui teks aprūpinti apie 500 
kareivių.

Į vieną savaitę į rytines val
stijas buvo nugabenta 595,000 
statinių gazolino. Bet vis.vien 
gazolino ten negausi b.e kor
telių.

Lietuvoj Vyksta Smar
kus Sujudimas Prieš 
Nazių Registraciją

Žmones Raginami Nesirašyti
Vokietijos Piliečiais

Stockholm. — Gautomis iš 
čia žiniomis visoj Lietuvoj pra 
plito slapti atsišaukimai, ku
riuose raginama nesirašyti į 
vokiečių “Volklistą” ir tuo bu
du pasipriešinti primetamai 
Vokietijos pilietybei. Nors na
ziai iš anksto paskelbė, jog 
kas nepasirašys, tas bus ištrem 
tas iš savo krašto ir jo turtas 
bus konfiskuotas, vienok opo
zicija prieš registraciją yra 
toki didelė, kad jokiu budu 
ji negali būti pasekminga. j

Vokiečiai gvoltu nori pri-Į 
jungti Lietuvą, kad privertusi 
vietinį jaunimą tarnauti ka-j 
riuomenei ir visam krašte įves 
ti hitlerišką tvarką. T^s “ple
biscitas” įvyksiąs gegužio 27 
dieną.

AMERIKA MAITINA KITAS 
ŠALIS.

Bėgyje pastarųjų 11 mėne
sių Suvienytos Valstijos išvežė 
į kitas šalis 4,350,000,000 sva
rus maisto, 'kurio vertė siekia 
$524,000,000. Daugiausiai te
ko Anglijai, Rusijai, Kinijai.

Nespėjo Atvykti Gaisrininkai

Stevens Point, Wis. gaisri
ninkai buvo pašaukti nakties 
metu užgesinti ugnį. Pasitai
kė, jog žaibas uždegė medį ir 
paukštuko lizdą. Bet lietus 
užgesino ugnį, pirm negu at
vyko profesionalai gesintojai.

Po Vatikano Bazilika 
Rasti Pagonų Kapai

Popiežius Pius savo radio 
kalboj atpasakojo, jog per iš
tisus metus po Vatikano basi- 
lika buvo daromi iškasinėji- 
mai ir surasta ne tik daug se
nų pinigų, kuriuos atnešdavo 
pilgrimai iš visų kraštų, bet 
ir stabmeldžių kapinių lieka
nos, apie kurias nieko nebuvo 
žinoma iki šiam laikui.

3,000 Studentų Sutinka Eiti į 
Farmas

Chicago, Ill. — Virš 3,000 
jaunų berniukų ir mergaičių, 
lankančių aukštesnes mokyk
las užsirašė į darbus farmose 
atostogų laiku, kad tuo budu 
pagelbėti maisto gamybai. Jie 
gaus nuo $1. iki $2. atlygini
mo į dieną, valgį ir nakvynę.

Prieš savo mirtį Mrs. G. 
Vanderbilt Whitney paliko 
$2,500,000 savo įsteigtam mu
ziejui.

Lietuvai Skiriama Daug 
Prastesnis Likimas 
Negu Latvijai ar Estijai

Londonas. — Gautomis Čia 
žiniomis, naziai galutinai nu
sitarę ką dayti su okupuotu 
Lietuvos kraštu. Pasirodo, jog 
Hitleris neduos jam jokios 
autonomijos ir tiesioginiai pri 
jungs prie Rytų Prūsijos. Au
tonomija žadama tik Latvijai 
ir Estijai. Taigi, Lietuva bus 
panaši į dabartinę okupuotą 
Lenkiją, kur vietiniai gyven
tojai yra pilnoj gestapo ma
lonėje.

Savo nusistatymą naziai 
jau vykina praktikoj. Į Lietu
vą grąžinami ne tik išvežti 
laike bolševikų okupacijos, 
bet atsiunčiama kolonizatoriai 
iš pačios Vokietijos ir jiems 
suteikiamos privilegiruotos tei 
sės, kaipo “ponų tautos” žmo
nėms.

Vokiečiai mano padaryti iš 
Lietuvos tiltą savo ekspansi
jai į rytus. Todėl jie ir nori 
galutinai ją paglemžti. Kon
troliuodami Lietuvą, jie lai
kys savo rankose ir Nemuno 
žiotis, kurios įlieja į jurą pla
čiųjų kraštų vandenis ir sy
kiu žmonių troškimus būti 
laisvais.

Farmeriai Sėja Laukus 
Su Pagelbą “Liktarnių”

Michigan valstijos farmeriai 
dirba ir nakties laiku, prisi
kabinę prie vežimo “liktar- 
nes” ir tuo> budu apšviesdami 
dirvą. Stoka ir darbininkų ir 
noras išauginti kuodaugiausiai 
maisto produktų, priverčia u- 
kininkus dirbti viršlaikį.

Bet kuomet ateis laukų ap
dorojimo laikas, jiems teks 
šaukti ekstra pagelbos iš .mie
stų. Čia. jau organizuojama 
jiems pagelba mokyklų jau
nimo tarpe.

Jei Girtas, Nevažiuok 
Ir Dviračiu

Juozas Pietrzak, iš Sagi
naw, Mich, važiavo dviraiču 
įsikaušęs. Kai jis apvirto gat
vėje, tai moteriškė nenorėda
ma jo užgauti pasuko auto
mobilių ir sudavė į policistų 
mašiną. Teismas nubaudė dvi
ratininką dviem savaitėm ka
lėjimo. '

Ir Turkija Badauja

Nors tiesioginiai neįsimaišiu 
si į karą, Turkija pergyvena 
maisto krizį ir saviems žmo
nėms ji įvedė maisto korteles. 
Vienai ypatai skiriama tik pu
sė svaro duonos į dieną.
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Bet A. Olšauskas lietuvių tautos istorijoj pasiliks kaipo 
vienas žymiausių pionierių, nes jis dirbo tautos kultūrai, ap- 
švietai. Istorija pagerbia žmones ne už didelius ar mažus
turtus, ne už iškėlimą triobesių, bet atlikimą gero ir nau
dingo savąjai tautai. O čia A. Olšaukio nuopelnai yra ne
išdildomi.
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Laisvoji Amerika ginės paramos toli negalima 
nueiti.
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Apie Antano Olšausko Nuopelnus

Prisimenant šiomis dienomis mirusio Chicagoj Antano 
Olšausko gyvenimą, ir jo karierą sykiu prisimena ir visa 
lietuviško gyvenimo Amerikoje epocha. Velionis buvo pio
nierius tikroje to žodžio prasmėje; jis skynė kelią, o paskui 
jį sekė kiti. Jis įsteigė pirmutinį lietuvių laikraštį; pirmuti
nį lietuvišką banką, pirmą knygų leidimo įstaigą, pirmąjį 
didesnį krutamųjų paveikslų teatrą, pirmąsias didesnes krau 
juves ir pan. A. Olšauskas buvo žmogus, kuris anksčiau už 
kitus pramatė kuom remiasi tautos progresas ir jis žinojo 
kaip tą įvykinti. Jis buvo anos epochos biznierius ir sykiu 
didelis kultūros nešėjas.

šioje vietoje reikalinga priminti ir keletą bruožų iš jo bio
grafijos. A. Olšauskas gimė birželio 13 dieną, 1863 metais, 
kaip tik tuo metu, kai Lietuvoje buvo panaikinta baudžiava. 
Jo tėvai buvo stambus ūkininkai Staviškių kaime, Marijam
polės apskrityje. Bet sukilimo laiku, jis neteko savo turto 
ir apsigyveno netolimam kaime, mažutėlė j triobelėj. Čia 
gimė ir busimas Amerikos lietuvių įpionierius.

Paaugęs Antanas užsiėmė stalorystės amatu, vaikščio
damas iš vienos vietos j kitą. Amerikoje jis turėjo vieną 
giminaitį, Vincą Semsį, kurio laišku paklausė ar nebūt ga
lima atvažiuoti į Ameriką. Tas gi atsakė sekančiai: “Nei 
patariu, nei ginu. Ir Amerikoje ne visiems gerai ir ne vi
siems blogai. Jeigu nori — važiuok”.

Antanas savaip išaiškinęs šį Saliamonišką atsakymą, 
nusprendė leistis į kelionę ir 1889 metais, balandžio mėne
syje jis pasiekė šią laimės šalį. Atvažiavęs į Plymouth, Pa. 
jis rado savo giminaitį, kuris šiltai priėmė naują “grinorių”. 
Bet ką jis čia .galėjo veikti? Dauguma anos gadynės lietu
vių dirbo anglies kasyklose, bet Antanas nebuvo taip stip
rus, kad kvalifikuoti tokiam amatui. Po trijų savaičių vie
šėjimo, jis nusprendė imtis spaudos darbų ir mokintis už 
zecerį. Laiškais jis susiješkojo vietos vienam Chicagos len
kų laikraštyje.

Pabuvęs kiek laiko lenkų spaustuvėje ii’ nelabai sutik
damas su savo bendradarbiais, jis nusprendė Ješkoti “kar- 
penterio” darbo ir keliose vietose jį surado. Bet ir tas jo 
nepatenkino. Jis vėl eina į lenkų spaustuvę, Bridgeporte, 
gaudamas 5 dol. į savaitę, maistą ir kambarį. Praėjus tū
lam laikui, jis su trim kitais lietuviais nupirko tą lenkišką 
spaustuvę ir pradėjo galvoti apie išleidimą lietuviško laik
raščio. Tik bėda buvo su redaktorių. Po ilgų svarstymų 
jie nusprendė pakviesti redaktoriavimui Joną Grinių ir 1892 
metais, gruodžio 6 dieną išėjo pirmas “Lietuvos” numeris. 
Nuo šio laiko ir prasidėjo produktinga ir lietuviška Antano 
Olšausko kariera.

Sakoma, jog A. Olšauskas yra išleidęs apie 150 įvairių 
■lietuviškų knygų, kurios plito po visą lietuvių pasaulį, švie
sdami žmones ir skatindami prie tobulesnio gjwenimo. Su 
juom dirbo daugelis tų laikų musų apšviestenių tautiečių: 
Dėdė šernas-Adomaitis, A. Lalis, J. Laukis, K. Balutis, J. 
Hertmanavičius ir kiti. Nemažai lietuvių pramoko pas jį 
spaudos technikos ir biznio.

Savo pažiūromis A. Olšauskas buvo laisvo, tautinio nu
sistatymo. Kraštutinybių jis nemėgo. Jo byla su kun. 
Kriaučiunu pagarsėjo visų Amerikos lietuvių tarpe ir teismo 
procedūra tapo išleista atskiroje knygoje, kuri buvo pava
dinta: “Chicagos Lietuvių Istorija”. Tikrenybėj, tai ir bu
vo istorija, nes tuomi likosi supurtintas nepajudinamas dva
siški jos autoritetas.

Baigiant šią paviršutinę A. Olšausko gyvenimo apžval
gą, norisi pastebėti keletą bendresnių įspūdžių. Daugelis 
įstaigų, kurias jis sukurė laikui bėgant išnyko.; kitos perėjo 
į svetimų rankas. Bankai, teatrai, krautuvės ir rezidencijos 
yra kitų nuosavybėje. A. Olšaukas savo gyvenimo sute
mose paliko biednas žmogus. Vei’tėsi pilietybės popierių 
išpildymu, taksų blankų prirengimu ir šioj srity jis dirbo po 
kelioliką valandų į parą. Žmonės ėjo pas jį žinodami, kad 
kaip mažuose, taip ir didžiuose dalykuose-jis teikė sąžiningą 
ir gerą patarnavimą.

Žymusis musų aušrininkas 
ir tautos žadintojas, Dr. Jo
nas šliupas apie velionį A. 
Olševskį atsiliepė sekančiai:

“Tai tylus, ne labai šnekus, 
betgi tyros sielos ir pilnas 
meilės lietuvybei. Musų idea
lai nebuvo vieni kitiems sve
timi. Amžiaus bėgy laimė ra
tu sukasi. Mums senstelėjant, 
reikalai pašlijo. A. Olšauskas 
pirmiausiai įklimpo į bėdas, 
vietos netekęs šernas skurdo 
iki pat mirties, ir man Letu- 
voje nebuvo lemta džiūgau
ti...”

dėjimais, nes tas mus nuves 
tik į šuntakius. Stovėkime tie
siai ir drąsiai už Lietuvos ne
priklausomybę, o kuomet ji 
bus atgauta — tegul patys 
Lietuvos žmonės sprendžiu į 
kokią valstybių grupę jie no
rėtų įeiti. Ješkojimas “burdo” 
pas lenkus,- ar švedus gali bū
ti svetimų išaiškintas tik kai
po “pedlevojimas” savo'nepri 
klausomybe. Kai kas juk gali 
pasakyti: Na, jeigu jau jums 
taip norisi prie ko nors prisi
dėti, tai kodėl nepabandyti 
Sovietų Rusiją?

KOMP. V. BACEVIČIAUS 
LAIŠKAS

PAGELBĖJO JAM LAIMĖTI

Bolševikų “Vilnis”, atsiliep
dama apie SLA. rinkimų pa
sekmes, tvirtina: “Jeigu nebū
tų nuimta prof. Kubiliaus nuo 
balioto, Bagočius butų tikrai 
pralaimėjęs. Taigi jų ‘perga
lė’ yra tik Kubiliaus nuėmi
mas.”

Taigi “V.” prisipažįsta, kad 
jos žmonės atliko' strategiškus 
manevrus, kad neskaidyti bal 
sų ir nepakenkti dabartiniam 
susivienijimo prezidentui, ku
ris laimėjo tik poros šimtų 
balsų didžiuma.

UŽTARĖ LIETUVĄ IR 
GAVO PADĖKĄ

, f m

Lietuvių Spaudos Kliubas 
New Yorke nutarė pasiųsti 
padėką “Saturday Evening 
Post” žurnalui už jo editoria- 
lą, kuriame užtariama Lietuva 
ir ginama jos nepriklausomy
bė. Tas žurnalas turi plačiau
sią cirkuliaciją Amerikoje ir 
atstovauja įtakingas sferas.

Reikia pasidžiaugti, kad 
bendrai imant amerikiečių 
spauda paremia Lietuvą kiek 
tik aplinkybės leidžia. Tik 
mes turime daboti, kad savo 
ergeliavimais mes nepažeistu- 
mem tos simpatijos.

Šiomis dienomis iš pianisto 
Vytauto Bacevičiaus gavome 
laišką, kuriame jis pareiškia: 
“širdingai dėkoju už gražų 
straipsnį, tilpusį “Sandaroje”, 
kuriame buvau įvertintas kaip 
muzikas...”

Tą straipsnį mes buvom įdė
ję sykiu su p. V. Bacevičiaus 
pareiškimu, kad jis nutraukia 
ryšius su savo neprašytais glo
bėjais, t. y. bolševikais. Gerai, 
kad jis tą ir padarė. Atitaisy
ti klaidą niekad nėra pėrvėlu.

ATVIRKŠČIAI 
ŽIŪRINT...

—4----------
Vis Vien Jų Neturi

Vienas pilietis Missouri vals 
tijoj neskutė barzdos, nekirpo 
plaukų per 57 metus. Jis sa
kosi sutaupęs $950., 'kuriuos 
but turėjęs sumokėti “barbe- 
riams”.

Bet kuomet jo paklausė, ar 
jis turi tuos pinigus, tai atsa
kė, jog ne. Tai tau ir sutaupy 
m as 1

Nėra Lygybės

NAUJI AKINIAI, BET 
SENOS AKYS

So. Bostono “Darbininkas” 
paskelbė talpinsiąs prof. K. 
Pakšto ilgą straipsnį apie nau 
ją lenkų pažiūrą į Lietuvą. Iš 
kokių tos tautos žmonių jis 
patyrė apie tą “naują pažiū
rą” — nepasakyta. Kiek ank
sčiau Chicagos “Draugas” pa 
siūlė “susitarimą ir bendradar 
biavimą” su Lenkija. Taigi 
jau čia pasireiškia kaip ir an
trosios Jogailos piršlybos, pa
remtos politiniu krikštu.

Toji nauja lenkų pažiūra į 
Lietuvą pasireiškė didesne jų 
agitacija už prijungimą Vil
niaus prie Lenkijos ir uždėji
mą savotiškos globos ant sa
vo šiaurės kaimyno. Gen. Si
korski norėtų gauti mandatą- 
kalbėti ir Lietuvos vardu. Kas 
žino, gal kada nors jis pasiū
lys Maskvai “kompromisą”. 
Rusai tepasiima Estiją-ir Lat
viją, o lenkams te palieka Lie
tuvą.

šiuo momentu mums- ne
reikėtų perdaug laužyti- gal
vas ganiais bloicais, - ar susi— ,

Valdžia uždraudė dėt “man 
kietus” prie vyriškų kelinių, 
kad sutaupinti medžiagą. Bet 
aną dieną randu laikraščiuo
se pagarsinimą moteriško ap- 
rėdalo, kur medžiagos sunau
dota kur kas daugiau, negu 
pirma kad būdavo.

Nejaugi vyrai turės savuo
sius drabužius atiduoti “lei- 
dėms”?

Apsisuko Protas

“Amerikos Lietuvyje” bro
lis Titnagas rašo, jog p. S, Ge
gužis laike SLA. seimo „Pitts- 
burghe 1932 metais: “vaikš
čiodamas tarpe seimo delega
tų, agitavo savo aveles nebal
suoti už tautininką Tareilą, 
bet liepė balsuoti už socialis
tą Gugį.”

Mano supratimu, tokį daly
ką gali “išmislyti” tik avino 
galvą. Jei Gegužis butų taip 
elgęsis,'tai socialistai nebūt jo 
nukryžiavoję Detroito seime, 
su pagelba “šimtaprocenti
nių.”

Ješkokim Ir Savo Tarpe

Teko nugirsti, jog buvęs 
Suv. Valst. atst'vas Lietuvoje

ši diena liečia mus visus, 
senus lygiai kaip ii- naujus pi
liečius. Žodžiai negali išreikš
ti ką kiekvienas iš musų ma
no apie Ameriką. Tas, dėl ku
riuo mes didžiuojamės ir prieš 
kurį nusižeminam, yra per gi
lus žodžiams.

Kada profesorius Albert 
Einstein, garsus pasaulinis 
mokslininkas, tapo Amerikos 
pilietis pereitą metą, jis sakė : 
“Amerikoje gyvenimo svar- 

1 blausias dalykas yra galimas, 
išsivystijimas individualybės ir 
jo kurybų jėgų.

čionai,” jis sakė* “žmonėms 
nereikėjo patirti būtino nusi
žeminimo neginčijamo paklus 
numo. čionai žmonijos kilnu
mas išsivystė iki tokio laips
nio, kad jie negalėtų gyventi 
po sistema, pagal kurios as
muo yra tik vergas Valstybės, 
neturėdamas balso savo val
džioje ir negalėdamas tvarky 
ti savo gyvenimo.”

Kitas imigrantas kitaip pa
reiškė savo jausmus kada jis 
gavo savo pirmas popieras.

“Amerikoje žmonių sieki
mai padaro pagrindą gyveni
mo. čionai laisvė yra priimtas 
dalykas maždaug kaip oras, 
kurį mes kvėpuojame. Tas žo 
dis, kuris taip tuščiai skambė
jo užsienyje, čionai pilnas 
reikšmės, ir jis liečia kiekvie
ną gyventoją, tikrai yra žmo
gaus brangiausias turtas.

.Ir kiekvienas 'iš musų savo 
savotišku budu, parodys ką 
Amerika jam reiškia. Jog A- 
merika nėra tauta pagal tra
dicinės reikšmės, bet sąjunga 
žmonių, visų tautų, kurie at
vyko čion ne dėl to, kad ji 
buvo nauja ir didelė ir turtin
ga, bet todėl, ka'd žodis pasi
plėtė aplink pasaulį, kad čio
nai žmonės turi lygių progų 
pagerinti gyvenimo sąlygas, 
laisvi žmonės Naujame Pasau
lyje.

Mes minėsime šią dieną, 
kaip musų prezidentas prašė, 
su ceremonijomis, kurios pri
mins seniems piliečiams ir įro
dys naujiems laisvų žmonių 
atsakomybes ir progas. Mes 
sau priminsime, kad demokra 
tija ir laisvė priklauso nuo 
kiekvieno. Ir mes galime dar 
ką daryti: “Aš Esu Amerikie
tis Diena” duoda visiems ame 
rikiečiams progos gyvai pa
reikšti ką Amerika jiems reiš
kia. Kokiu geresniu budu ga
lime parodyti savo dėkingumą 
negu pirkdami Suv. Valstijų 
Karo Taupymo Bonus?

. Jie parduodami užtikrinti 
laisves, kurios šiandiena yra 
musų. Kiekvienas centas, ku
rį įdedame į bonus padeda 
musų sunams apginti Ameri
ką kovos laukuose visame pa
saulyje. Kiekvienas bonas, ku 
rį mes perkame, tik užtikrina 

p. Owen J. C. Norem organi
zuoja amerikiečių tarpe Lie
tuvos draugų sąryšį.

Ar ne butų gerai padaryti 
tą patį ir Amerikos lietuvių 
tarpe. Savųjų tarpe, rodosi, 
Lietuva turi mažiau tikrų rė
mėjų, negu amerikiečių...

—• Skiltuvas.

musų pasitikėjimą į tą gyve
nimo formą, kurią mes dabar 
vadiname savo.

Ta visa gyvenimo forma da 
bar yra atakuojama. Musų 
Amerika neprašo musų sutau- 
pų, musų turto, musų būtinų 
reikmenų. Tik prašo, kad mes 

I įdėtume kas savaitę, kas mė
nesį dalelę musų pajamų į Ka 
rO Bonus. Pirkdami Karo Bo
nus mes padidiname, aktua
liai, vertę dolerių, kuriuos mes 
šiandien uždirbame. Visi kvie
čiami taupyti 10% pajamų 
šiuomi budu.

Išsikirpkite žemiau padub
tą formą, išpildę pasiųskite į 
Washingtona. Taip parodysite 
ką jums reiškia būti piliečiu 
šių laisvų Suv. Valstijų.

PASTABA: Nesiųskite pini
gų su savo užsakymu. Siųski
te čekį arba “money orderį” 
vardu Treasurer of the Unit
ed States, Washington, D. C. 
kuris neišmokamas pasirašy
mu.

rinti “Sandaros” spaustuvę ir 
to darbo atlikimas kainuos gal 
keli šimtai dolerių. Bukime ge 
rais Sandaros “parapijonais” 
ir sudėkime kiek kas išgalime. 
Aš taip gį. busiu vienas..tų, 
kurie duos kelius dolerius San 
daroš reikalams.

— A. Brijunas.

Atsiliepė M. J. Šilius

Aną dieną musų veteranas 
darbuotojas M. J. Šilius pri
siuntė $2. spaudos reikalams 
su tokia pastaba: “Aš žinau, 
kad besiruošiant Sandarai 
prie didesnių darbų, jai rei- 

i kalinga ir geresnių ‘tulšių”, 
ypač ten kur spausdinamas 
lietuviškas žodis. Musų veiki
mą reikia stiprinti iš pat pa- 
matų.”

Dr. K. Draugelis Ateina j 
Pagelba

Kazimieras Lendraitis Jau 
Baigia Visai Pasveikti

' P-nas K. Lendraitis, kuris 
kiek laiko atgal buvo sunko
kai susižeidęs dirbant ir pri
siėjo net kėlės savaites pagu
lėti ligoninėj, jau baigia visai 
pasveikti ir mano tuoj grįžti 
atgal prie darbo. Jis yra ge
ras lietuvis ir uolus rėmėjas 
visų lietuviškų tautiškų darbų.

Prisidėsiu su Auka 
Spaudos Parėmimui

Sandaros organizacija yra 
it kokia geros valios Ameri
kos lietuvių “parapija”,ku
rios siekimu yra atlikti ką nors 
gero savo tautiečiams, o taip 
pat Amerikai ir Lietuvai. Bet 
vienu darbu ir idėja, be pini-

Dr. K. Drangelis turi gerą 
lietuvišką ir visuomenišką šir
dį. Jis niekad neatsisako pa
remti svarbesnio tautinio ir 
kultūrinio tikslo. Taigi ir šį 
kartą jis prisidėjo su $2.00 
musų spaudos fondui.

Rytmetinė Rasa

Rasos, rasos rytmetinės, 
Kriskit liaudžiai ant krutinės, 
Liūdnas širdis suraminkit, 
Jaunas mintis atgaivinkit!
Rasos, rasos rytmetinės, 
Jus karoliais deimantiniais
Sugraudinkit širdis kietas, 
Teatgimsta naujas svietas!
Rasos, rasos rytmetines, 
Sublizgėkit sidabrinės, 
Ant1 lapelių išbarstytos!' 
Neškit žemei gražus rytus!

— Jovaras.

Skaitykit “Sandarą”

vvvvvvvvvvvvvv
Atidarytas

Peoples Gas
MAITINIMO
CENTRAS

Suorganizuota interesuose Nacionalio 
Maitinimo Program© prie ofiso De
fense Health and Welfare Service — 

Paul V. McNutt, Direktorius

* Kadangi sveikata kiekvieno dirbau 
čio vyro ir moters priklauso nuo tin
kamo maisto, kiekviena patriotiška 
šeimininkė stengiasi prisidėti su savo 
dalia Amerikai paduodama maistin
gus, gerai balansuotus valgius.

Kad pagelbėjus Chicagos moterims 
išspręsti maitinimo problemas žemo
mis kainomis, Peoples Gas suorganiza
vo Maitinimo Centrą, čia jus galite 
gauti naudingų patarimų, kaip Pirkti, 
Pasidėti, Prirengti, Virti ir Paduoti 
karo laiko maistą. Už šį patarnavimą 
nereikia nieko mokėti.

Jus esate kviečiamos pasinaudoti 
dykai Peoples Gas Maitinimo Centru. 
Atvykit ir gaukit visus jums reikalin
gus patarimus, kaip už savo dolerius 
nupirkti daugiausiai maisto... kaip 
paduoti energija budavojantį, gerai 
balansuotą valgį.

PIRKIT U.S. APSIGYNIMUI TAUPYMO ŠTAMPAS 
JŪSŲ ARTIMIAUSIAME PEOPLES GAS OFISE

MODERN COOKERY. . CONSTANT HOT WATER . . SILENT REFRIGERATION . . GAS HEATING

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY
L  --W A 8 A S H 6QOO V_.\.  .
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Tokios Tai Pasekmės 
Balsavimu į SLA. 
Pildomą Tarybą

15 Milionų Tonų Laivų j 
Metus.

Ateinančiais metais Su v.

valgiai saldainių.
— Tai ne nuo saldainių. 

Aš kandu saldainius visais 
dantimis, o man skauda tiktai

Paskutine Diena Aplink 
Ir Pačiam Bostone

P. Yankų, pirmo

Rašo M. Vaidyla

p. B. Tumavičių 
dumiam iš Bos-

Susėdę į 
automobilių 
tono į Norwood, Mass, per 

' <emiesčius ir miestelius. Vie 
rioj vietoj staiga mus sulaiko 
policistas. “Jus važiavote 35 
mylias į valandą,,, sako jis, 
“o įstatymai leidžia tik 25.” 
Be didelių ergelių gavom “ti- 
kietą” ir riedame toliau.

Norwood, Mass, lietuviai 
turi gražų namą ir svetainę, 
kurią jie atkovojo nuo bolše
vikų. Įėjus vidun radome būrį' 
svečių, su kuriais smagiai pa
sikalbėjom iki pat vakarienės. 
P-ni J. Tumavičienė buvo va
karienės šeimininkė, o progra- 
mo vedėju — J. Versiackas. 
Po skanių užkandžių prasidė 
jo kalbos, kurias pasakė: J. 
M. Pečiulis, J. Pieža, P. Vai
čiūnas, K. Jurgeliunas, C. Mic 
kūnas, J. Arlauskas, P. Yan- 
kus, p-ni Iz. Vasiliauskienė ir 
aš pats. Aukų Lietuvos gyni
mo reikalams surinkta buvo 
$56.00.

Sandaros 
apskričio pirm., J. Arlauską, 
sekretorių, p-nią J. Tumavičie 
nę, J. Dvarecką, K. Mereške- 
vičių, S. Jakubauską, J. Pup- 
ką ir kitus. Man teko kalbėti 
apie Lietuvos reikalus ir musų 
akciją jos išvadavimui.

Buvo turtinga muzikalė pro 
grama, kurią išpildė jaunasis 
S. Kontautas, p-ni Casey-Ka- 
valiauskaitė, p-ni J. Dirvelie- 
nė ir kiti. Programai besitę
siant p. A. Kriaučialis ir p. J. 
Krasinskas pakvietė mane į 
sceną ir įteikė gražią dovaną 
— stalinę rašomą plunksną. 
Toji dovana ištikro buvo ver
tinga ir ja labai apsidžiau
giau.

Ar Ne Geriau Pasiješkot 
Kitokio “Amato”

Šis Žmogus Ištikro 
Buvo Keistas

Sandaros Kuopų Viršininkų 
Atydai Rinkimuose Dalyvavo Tik

Valstijos galės pagaminti a- 
pie 15 milionų tonų laivų ir

vienas.

Apie Vieno Redaktoriaus
Nusistatymą

kiek laiko Atchinson, 
pasimirė laikraščio

yra

Sekanti diena buvo sekma
dienis, kovo 22. Į p-nų Tuma
vičių namus Jamaica Plain 
atvažiavo anksti rytą p. J. 
fcasmauskas ir nuvežė mane 
į savo neseniai pastatytą rezi
denciją, o iš čia vykome pas 
pp. S. Mockus, į Dorchester, 
Mass, pietums. Sutikau būrį 
musų veikėjų: 
liūs, p-nus Geo. Dragašius, K. 
Sungailą, G. Kruopį, P. Ap
diegą ir kitus. Buvome pavai
šinti skaniais valgiais ir gėri
mais. Daug kalbėjomės apie 
Sandaros reikalus ir kaiku- 
riuos nesusipratimus, kurie bu 
vo iškilę 
tarpe.

Tuojau 
leisti pp. 
namus ir 
Plain. Tai buvo mano pasku
tinė stotis Bostone. Pagriebęs 
savo valizą ir įsisėdę į p. J. 
Tuinilos automobilių leidomės 
į Lynn, Mass, pusę, aplankyti 
garsų musų tautietį ir žymų 
pramonininką p. A. Ganipraus 
ką, kuris gyvena kaip tikras 
aristokratas Cliffton Marbl- 
head, Mass. P-nai A. Gani- 
prauskai yra begalo malonus 
ir vaišingi lietuviai. Paviešėję 
pas juos valandą ir grįždami 
buvom sustoję pas pp. F. Kes- 
lerius, bet nieko neradom na- , 
mie. Jie jau buvo išvykę į 
Worcester, Mass.

p-nus Stasiu-

vietinių darbuotojų

po pietų turėjau ap 
S. Mockų vaišingus 

grįžau į Jamaica

Aną dieną Brooklyn© kata
likų savaitraštis “Amerika” 
įdėjo pastabą, kuri gana aiš
kiai nušviečia tūlų musų sro
vių politinius vėjus. Ten paša-- 
kyta štai kas:

“Naujaį įsikūrusį Lietuvos 
Piliečių Sąjunga ir jos įsteig
ta L. T. Taryba pradeda Lie
tuvos atstatymo darbą. Ry
šium su tuo dalyje spaudos 
pasirodė aštrus straipsniai 
prieš Lietuvos ministerį ir kon 
sulatus — ‘valdžios likučius’. 
Atrodo, kad su tai ‘likučiais’ 
apsidirbus, Lietuvos atstaty
mui kliūčių nebeliks.”

šias pastabas galima supras 
ti dvejopai. Tiesioginiai imant, 
jos reikštų paraginimą griauti 
“likučius”. Bet aš netikiu, 
kad tas laikraštis galėtų mums 
rekomenduoti tokį žygį. Mes 
kaipo šios šalies piliečiai ne
turim teisės ardyti svetimos 
šalies atstovybių ir už tai pa
tektumėm į “džielą”.

Man rodos, jog Brooklyno 
“Amerika” norėjo švelnioj 
formoj pajuokti savo idėjos 
prietelių — Chicagos “Drau
gą”, kuris labai karingai bu
vo išsišokęs prieš pasiuntiny
bę ir konsulatus, siūlydamas 
pirma apsidirbt su “likučiais”, 
o paskiau rūpintis vadavimu. 
Toks užsimojimas yra labai 
rizikingas ir Lietuvai gali at
nešti tik žalos, šis aiškinimas 
gal ir bus teisingiausias.

Smagu pastebėti, kad ir 
mūsiškių katalikų tarpe atsi
randa žmonių, kurie nors ir 
aplinkiniais keliais bando su
rasti paklydusias aveles ir nu
vesti jas į gardą.

— K. Petrulis. 1

Prieš 
1 Kansas 
’ “Globe” redaktorius E. Howe.

Tam tikru atžvilgiu jis buvo 
vienas keisčiausių musų gady
nės žmonių, užimančių visuo
menišką vietą. Visą savo ener 
giją ir pinigus jis pašventė 
Nukėlimui revoliucijos prieš 
moteris! Jis įrodinėjo, jog vi
sų blogybių šaltinis esanti mo
teris. Anot to keistuolio: “Blo
ga moteris įneša pragarą į ke- 

| lių vyrų gyvenimą, o gera mo
teris atneša tą patį pragarą į 
vieno vyro gyvenimą.”

Jis buvo priešas divorsų, ly
gių teisių ir pagarbos mote
rims. Savo ofise jis laikė vien 
tik vyrus. Jei kuris jo draugų 
nesielgdavo pagal jo nurody
mus, tai su tuom nenorėdavo 
susitikti. Savo laikraštyje jis 
skelbė revoliuciją prieš mote
ris, nes jei tas neįvyksią, tai 
visas pasaulis sugrius.

Po jo mirties, jo sūnūs pa
rašė vienam magazine: “Ma
no tėvas buvo nelaimingiau
sias žmogus ipasauly.” Kitaip 
juk ir negalėjo būti. Bet keis
ta tas, kad jo laikraštį skaitė . 
ir daugybė moterių.

Už mėnesio laiko, tai 
pabaigoj birželio mėnesio į- 
vyksta Sandaros, seimas, ku
riam yra ruošiamas abelno 
Sandaros stovio raportas. Ta
me raporte bus pažymėtas ir 
kuopų bei jų narių stovis. To
dėl butų gerai, kad kuopų vir
šininkai pasirūpintų, kad jų 
kuopos butų gerame stovyje.

Nelaukit kol iškolektuosit 
visų narių duokles, bet siųs
kit tų narių duokles, kurias 
turit. Kodėl aš šią pastabą da
rau? Kiek laiko atgal vienas 
veikėjas — kuopos viršinin
kas pranešė: “Turėjom kuo
pos susirinkimą; dalis narių 
užsimokėjo duokles. Kaip iš- 
kolektuosiu iš 
siu.”

Dar minėtos 
tos. Reiškia iš
kolektuota. Bet tokiam atve
jyje, geriau kad iki seimui 
pasiliktų kelių narių neiško- 
lektuotos duoklės, negu visa 
kuopa pasirodytų blogam sto
vyje. Tad, broliai, pasirūpin
kit šį dalyką sutvarkyti prieš 
seimą. — M. Bieksha, Sekr.

kitų — prisių-

duoklės negau 
kitų dar neiš-

Washigtone svarstoma pa
naikinti prekybos sieną tarp 
Kanados ir Suv. Valstijų.

Apie Vaikus, Kurie Šalinasi
Nuo Kitų

yra nervingi, 
laikosi nuoša- 
tokio apsireiš- 
kelios. Gal jų

Tėvai kartais nusiskundžia, 
jog jų vaikai 
nedraugiški ir 
liai. Priežastys 
kimo gali būti
sveikata netvarkoj, arba tėvai 
kokiu nors budu juos atstu
mia nuo savęs.

Blogą įtaką į vaiką padaro 
tėvų ginčiai ir barniai. Tas la
bai veikia į vaikų nervus ir 
palieka blogus pėdsakus jų 
charakteryje. Vaikų nervingu
mą ir “piktumą” sukelia blo
gi dantys, tonsulai, ar stoka 
miego. Visa tai reiktų nuodug 
niai ištirti ir prie pirmos pro- j 
gos pataisyti.

Įvairus Papročiai

Gruzinų mergaitė gali pa
rodyti tik vieną akį, kita turi 
būti uždengta. Kitur nevalia 
moteriai rodyti plaukų ir jie 
visad buna pridengti skepetai
te.

Svečiuose Pas Worcesterio 
Lietuvius

Į Worcester} atvykom sek
madienio prievakary. Rengta- 
sai bankietas jau buvo prasi
dėjęs ir svečiai sėdėjo už sta
lų. Publikos buvo virš poros 
šimtų. Visi atrodė geroj nuo
taikoj. Valgių ir gėrimų pilni 
stalai. Pasitiko mus A. Kriau- 
čialis, J. Krasinskas, J. Pupka, 
A. šablinskas, J. Dvareckas 
ir supažindino mane su arčiau 
esant Worcesterio lietuviais. 
Atsisėdau šalę p. F. Keslerio. 
Aplinkui matėsi daug pažįsta
mų.

Bankietas buvo puikus Vi
sais atžvilgiais. Po valgių pra
sidėjo programa. Pirminitikau 
jantis p. A. Kriaučialis pa
kvietė keletą kalbėtojų: p-ną

NEPAPRASTAS
PRANEŠIMAS!

Sandaros 100-nė Moterių 
kuopa rengia gražų bankietą, 
sekmadieny, gegužio 24 dieną, 
š. m. Hawiian Gardens, 9858 
Sb. Artesian Ave. Pradžia 1 
vai. po piet.

Valgiai bus pagaminti iš 
trylikos “patrovų” ir tiktai 
už vieną dolerį. Todėl kviečia 
me visus lietuvius dalyvauti 
šiam bankiete, kurio tikslas 
yra labai svarbus.

Tarp žavėjančių gamtos a- 
pystovų, Jus maloniai pralei- 
sit sekmadienį.

Rengimo Komisija.

Japonijoj laike didžiausių 
karščių moteris privalo dėvėti 
ilgą apsiaustą — kimono. Bet 
maudytis ji gali su vyrais vi
sai nuoga ir niekas tuomi ne
sistebi.

Ethiopijoj bučiuojasi tik 
svetimi, bet ne artimi. Butų 
didelis “skandalas”, jei vai
kinas pabučiuotų savo numy
lėtinę, o vyras — savo žmoną. I

Moterys Karo Pramonėj

Nepaisant kiek jus esate 
pasižadėję pirkti karo bond- 
sų, pirkite jų kuodaugiausiai |

Atvykus į Ameriką, buv. 
Anglijos darbo ministeris, . p- 
ni Margaret Bonfield pareiš
kė: “Jus turėsite padėti mo
teris į karo industriją. Nelau
kite tiek, kiek laukė Anglija. 
Pasirengkit iš anksto.”

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

Trečdalis Susivienijimo narių tęs toliau tokiame pat skaičių 
------------ j je. Tas bus veik tris syk dau

giau, negu priešas gali nuskan 
dinti. Laivai yra reikalingi ka
ro laimėjimui, nes jie pristato 
amuniciją, kareivius ir maistą 
j visas pasaulio dalis.

Šiuo kartu balsavimuose da 
lyvavo tiktai 5,336 susivieniji
mo nariai, tai yra apie trečda
lis visų narių. Tuomi niekas 
negali, pasididžiuoti, nes tai 
reiškia pačios organizacijos 
apsnūdimą. Kaikurie seni vir
šininkai laimėjo mažu skai-) 
čiumi balsų ir tas nepadidina 
jų prestižą.

Balsavimų daviniai yra to
kie :

Prezidento urėdui: F. J. 
Bagočius 2613 bal., W. F. Lau 
kaitis 2376 bal., 
347 bal.

Vice-Prezidento 
K. Mažukna 2797 
Kerševičius 2480 bal.

Sekretoriaus urėdui: M. 
Vinikas 3448 bal., S. Masytė 
1812 bal.

Iždininko urėdui: K. P. Gu 
2595 bal., J. J. Bachunas 

1956 bal., J. Žebrys 733 bal.
Iždo Globėjų urėdui: S. 

Mockus 3129 bal., E. Mikužiu 
tė 2511 bal., J. Brazauskas— 
2031 bal.,W. E. Norkus 1244 
bal,, A. Kriaučialis 733 bal., 
P. A. Jatul 553 bal.

Daktaro kvotėjo urėdui: 
Dr. S. Biežis 3609 bal., Dr. 
A. šliupaitė 853 bal., Dr. J. 
T. Baltrušaitienė 738 bal.

Pasikalbėjo

uki-

Dovanotas Laikrodis

— Tau jis dovanojo laikro
dį Velykoms? Na, 
eina?

— O, labai gerai, 
tomobilius! Jis daro 
per keturias dešimts

kaip jis

kaip au- 
valandą 
miliutų!

D. Klinga

urėdui: 
bal., V.

J.
A.

J.

Medžiotojas užėjęs pas __
ninką klausia, ar negalįs gau- Į 
ti pieno arba kiaušinių. Atsa-1 
kymas buvo, kad ne.

— Tai kodėl? Juk turite, | 
štai vištų ii- kelias karves?

— Tai kad vištos pieno ne-1 
duoda...

— O kiaušinių?
— Karvės kiaušinių nede-I 

da.

Neapgausi

Motina pasakoja savo dūk-, 
relei:

— Nieko stebėtino, kad tau j 
dantis skauda. Tu perdaug j

M. J. KIRAS 

Home Builders

Real Estate

PROGRESS KRAUTUVĖJ g
DIDIS 10-TAS PAVASARINIS j

išpardavimas:;

SIŪLO DIDJ PASIRINKIMĄ NAU

JauSIŲ, GRAŽIAUSIŲ PREKIŲ IR ŽEMIAUSIOMIS

KAINOMIS VISAM CHICAGOS MIESTE

DIDELIS PASIRINKIMAS PARLOR SETŲ Del
Papuošimo Gražiausių Kambarių, Progress Krautuvėj 
Galima Pasirinkti už Sumažintas Kainas, nuo —

$44.50 iki $195.00

EILIŲ EILIOS MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETŲ j 
Iš Pagarsėjusių Amerikos Dirbtuvių; Sumažintos kainos! 
Duoda Progos pasirinkti nuo —

$46.75 iki $198.00

ji PEČIAI — DEL VIRTUVIŲ IR APŠILDYMO DABAR

& Randasi PROGRESS Krautuvėj vien tik Gerųjų Išdir- 
Į| bysčių ir Naujausių Madų už Nepaprastai Žemas kainas! 
|i Pasirinkimas nuo —

$19.75 iki $209.50 j

Gražiausi Kaurai — Puikiausi Vaikų Rakandai ir visi J 
Kiti Mažiem ir Dideliem rakandų dalykai bei namui 
Reikmenys randasi PROGRESS Krautuvėj ir galimai

PIRKTI NŽ ŠIŲ DIENŲ MAŽIAUSIAS KAINAS! [i

3222-24-26 So. Halsted Street
PRIE 32-ROS GATVĖS

NOTARY
PUBLIC 

INSURANCE
OF ALL
KINDS

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

3251 So. Halsted St.

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS 

4472 Archer Ave. 
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Phone Boulevard 7258 .
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stor

3529 So. HaUted 3'
Chicago, UI

BRANGIŲ KAILIUKŲ
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

ITIARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

420 WEST 63RD STREET

WINKLERASTOKERS
TMost čctnunnic&t<S/e&£ itt i/te. 'ZOo’i&d*

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with 
Stoker. No more ashes to 
more smoke or soot No trips 
to the Basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa
tions result in an 
immediate saving 
that more than 
pays for the 
stoker. Install 
in your present 
furnace.

a Winkler 
shake • • na

. RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406
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Mass. Valstijos Lietuviai
Piliečių Apsaugos Vadas Kapit W.iShimkus
Tos Valstijos Piliečiu 
Apsauga Dabar Jo 
Žinioje

Sunkiu Darbu Policijos Kapi
tonas Prasimušė j Viršūnes.

Mass, lietuviai gali pasidi
džiuoti tuom, kad jų tautos 
žmonės globoja visos valstijos 
piliečių sveikatą ir saugumą. 
Šalę sveikatos komisionieriaus 
Dr. P. Jakmauh-Jakimavi- 
čiausj į aukštą vietą paskirtas 
kitas lietuvis —; kap. W. Shim 
kus. Pastarąsis yra Mass, val
stijos policijos vadu. Apie jį 
dabar ir pakalbėsim.

Kap. W. Shimkus gimė 
Hardwick, Mass. Jis buvo vy
riausias iš aštuonių vaikų šei
moje. Kiek paaugęs jis pradė
jo dirbti siuvykloje ir greitai 
tapo audeklų inspektorium. 
1923 metais jis įstojo į polici
ją. Mokindamąsis ir sunkiai 
dirbdamas jis pradėjo kilti ir 
atsižymėti. Kai 1924 metais

Laiškas Suv. Valstijų 
Prez. F. D. Rooseveltui

Savo suvažiavime Lietuvai 
Remti Draugija Mass, valsti
joj nutarė pasiųsti prez. Roo
seveltui tokio turinio pasvei
kinimą :
Dear Mr. President:

In Boston, Massachusetts, 
on April 26, 1942, at a con
ference of the Lithuanian 
Aid Association, Inc., it was 
voted: That the members and 
friends of the Lithuanian Aid 
Association feel tihat they 
can serve the United States 
best by encouraging the wor
kers in the shops, mills and 
defense work to exert them
selves as much as possible in 
the production of goods; to 
put then- undeeded funds in 
United States Defense Bonds 
and Stamps; to help the Red 
Cross by donating money and 
blood; and to keep up the 
morale of the bays and men 
that are in the Unted armed

Ameriką lankė Anglijos sosto i°rces-
įpėdinis kunigaikštis Windsor, j That we have the faith in 
W. Shimkus buvo paskirtas jį 
saugoti. Taip pat jis dabojo ir( 
prez. Coolidge, kuomet tas 
aplankydavo Mass, valstiją. 
Daug jam teko atlikti įvairių 
keblių pareigų ir visur jis pa
sižymėjo sumanumu ir taktu.

Renkant Mass, valstijos po
licijos vadą buvo skiriami kie
ti ekzaminai. Iš 72 paskutinių 
kandidatų, W. Shimkus pasi
rodė tinkamiausias. Jis yra 
vedęs, turi 4 metų dukrelę. Jo^ 
motina gyvena Worcester, i t^le Baltic States ^— 
Mass. — K. Pratapas. j- ' *

Ameriką lanke Anglijos sosto

Ješko Priekabių, Bet 
Nežino Kur Jų Rasti

1 your Foreign Policy and con- 
' fidence in your adherence to 
'the Atlantic Charter and per- 
| sistence in the Four Freedoms. 

, I That as loyal and patriotic
I American citizens we are 
with you in your aims, ideals 
and plans for victory in this 
World War II which means 
liberty, freedom and independ 
ence for the United States, 
United Nations and the de
mocracies of the world inclu- 

■’ - . Es-
■ tonia, Latvija and Lithuania.

Respectfully yours, 
Lithuanian Aid Ass’n, Inc.

Juozas Arlauskas, Sec.
72 Gates Street,

So. Boston, Mass.

Svarbesni Įvykiai Liet. 
Remti Draugijos 
Suvažiavime S. Bostone

Dalyvavo Daug Mass. Valst. 
Organizacijų Atstovų

Lietuvai Remti Draugijos 
seimas įvyko šių metų balan
džio 26 d. So. Bostono Pilie
čių Draugijos svetainėje. Po
sėdį atidarė 2-ro skyriaus pir
mininkas Jonas Tuinila 11:30 
Vai. ryto, ir pakvietė Seimą 
vesti Lietuvai R’emti Draugi
jos pirmininką Ant, Kriaučia- 
lį, kuris tuoj paskyrė manda
tų komisiją: K. Mereškevičių, 
K. Jurgeliuną ir K. Zurlį. Kol 
mandatai buvo sutvarkyti, pir
mininkas pakvietė pakalbėti 
gerus veikėjus, būtent adv. A. 
O. Shallną, J. Tysliavą, J. Ge
gužį, red. Michelsoną ir J. 
Kiškį, kurie pasakė patriotiš
kas kalbas.

Mandatų komisija pranešė, 
kad seime dalyvauja 27 drau 
gijos su 56 delegatais, o pa
vienių veikėjų 16; tokiu budu 
seime dalyvauja 72 delegatai, 
ir 10 narių iš Pildomojo Ko
miteto. Taigi viso saime daly
vauja su sprendžiamuoju bal
su 82 atstovai.

Seime buvo atstovaujamos 
sekančios kolonijos:

So. Boston, Mass.

1. Lietuvių Jaunimo Ratelis, 
kurio delegatais buvo: Ant. 
Kučas, J. Baltušis ir J. Virbic
kas.

2. DLK. Vytauto D-ja; N. 
Januška ir B. Kontrimas.

3. Lietuvių Balso D-ja; A. 
Sinkevičius ir J. Jankauskas.

4. LSS. 60 kp.; W. Anesta.
5. SLA. 43 kp.; P. Yankus 

ir p-ni Žilinskienė.
SLA. 49 kp.; J. Arlauskie-

Montello, Mass.

18. SLA. 17 kp.: K. Cirbu- 
lėnas.

19. ALT. Sandaros 24 kp.: 
K. Jurgeliunas ir A. Jazukevi 
čius.

20. Kazimiero Liet. Piliečių 
D-ja: J. Samsonas ir K. Ka
minskas.

Chelsea, Mass.

21. SLA. 53 kp.: V. Janu- 
ševičius.

Cambridge, 'Mass.

22. LSS. 71 kp.: S. Zdanaus 
kas.

23. Lietuvos Sūnų ir Dukte
rų D-ja: F. Petrulis ir K. Za
bitis.

24. SLA. 371 kp. :,J. Andriu 
kaitis.

Lowell, Mass.

25. Lietuvių Piliečių Kliu
bas: Vyt. Ramanauskas.

Jamaica Plain, Mass.

26. SLA. 365 'kp.: J. Jurė
nas. ■

Dorchester, Mass.

27. SLA. 359 kp.: P. Brazai 
tis ir G. Stukas.
Pavieniai veikėjai iš Boston:

Lietuvos garbės kons. adv.

Padaryta trumpa pertrauka 
pietums.

Antrą sesiją pirm. A. Kriau 
čialis atidarė 2:30 vai. popiet.

Lietuvai Remti Draugijos 
konstitucija ir įstatai buvo 
perskaityti ir .priimti atskirais 
paragrafais. Nutarta, kad Vei 
kiantysis komitetas ištaisytų 
visas klaidas bei neaiškumus 
konstitucijoje ir įstatuose.

Pirm. Ant. Kriaučialis pa
kvietė tarti keletą žodžių 
Mass. valstijos Sveikatos De
partamento komisionierių Dr. 
Jakimavičių-Jakmauh, kuris 
pasakė gražią prakalbėlę, ra
gindamas Amerikos lietuvius 
padėti kuo tik galint Ameri
kai šį karą laimėti, tuomet ir 
musų kraštas gaus nepriklau

somybę.
Rezoliucijų komisija per 

adv_ A. O. Shallną raportavo, 
•kad pagamino anglų kalba 
rezoliuciją, kuri buvo perskai 
tyta ir vienbalsiai seimo pri
imta. Rezoliucijos kopijos bu
vo pasiųstos: prez. Roosevel
tui, Valstybės Departamentui, 
Anglijos pasiuntinybei, Mass, 
valstijos senatoriams ir kitoms 
įstaigoms.

Buvo nutarta surengti pikni 
ką Westboroj, Mass., gegužės 
31 dieną. Tuo rūpintis palikta 
veikiančiam komitetui.

Paul V. McNutt, chairman of the 
new war manpower commission, is 
shown (right) greeting Leo Krzycki, 
of the Amalgamated Clothing Work
ers, at a victory rally in Detroit.

Very Briefly
He: “Inventions are a mar

velous thing. For instance, 
what would we do without 
electric light?”

She: “Hug and kiss.”

“You have told me you 
had no mosquitoes on your 
farm”, said the summer boar
der.”

“Well”, replied the farm r 
“we ain’t got any. Them efžF 
you see floating round yere 
aint ours. They come from Ci. 
Perkin’s place.

buvo paskirta, bet palikta Vei 
kiančiam komitetui ją surasti.

Pirm. Ant. Kriaučialis sei
mą uždarė 5 vai. vakaro.

Sekr. J. Arlauskas.

Tourist (loo-king over his
toric castle, to butler): “I’ve 
made a stupid mistake. I tip
ped his lordship instead of 
you.”

Butler: “Damn! Now I’ll 
never get it.”

Vėlesniam savo leidinyje 
“Amerikos Lietuvis” bandė 
prikibti prie Lietuvai Remti 
Draugijos ir sandariečių, va
dindamas juos “nusenusiais 
intrigantais”. Esą, tos draugi
jos suvažiavime nebuvę dau
giau, kaip 20 delegatų ir tie, 
girdi, buvę mažos reikšmės.

Apie save mes nenorim gir 
tis. Darome ką galime. Bet 
tie, kurie pasislėpę už tvoros 
svaido į kitus akmenius ir įpur 
vą, tegul parodo ką nors ge
resnio. Toks Simokaitis, Kybą, 
Karpius ir Co. sumušė visus 
ergeliavimo rekordus, o nau
dingo darbo neatlieka už nago 
juodimą.

Kiek tas paliečia Mass, 
valstiją, tai čia jie galutinai 
nusmuko nuo koto ir niekas 
su jais nesiskaito ir nebendrau 
ja. Nemanau, kad ir kitose 
kolonijose jie turėtų bile ko
kio pasisekimo. Tautinei sro
vei jie tik daro gėdą ir kuo 
greičiau jie nudardės į prole- 
^ariškos diktatūros liogerį, 
tuo bus visiems geriau ir ra- 
miąu. — Skiltuvas.

Ką Veikia Dabar 
Kap. F. Vaitkus
Jis Yra Skrajojančių 
Tvirtovių Inspektorius 
Seattle, Wash.

“Boston Traveler” šiomis 
dienomis įdėjo kapitono Fe
likso Vaitkaus paveikslą ir jo 
karjeros aprašymą. Straipsnis 
prasideda sekančiai:

“Jaunas armijos lakūnas, 
apie kurį kadaise viso pasau
lio laikraščiai rašė su dideliais 
antgalviais, buvo dingęs iš a- 
kių per trejetą metų ir studi
javo Cambridge. Dabar jis už
deda paskutinį O. K. armijos

Gerai Pataikė

Vienam restorane tūlas as
muo apmoka sąskaitą, šeimi
ninkas žiūrėdamas į skaitlinę 
sako:

— Čia dar turite pridėti 
nuošimtį patarnautojui.

— Bet juk aš tarno neval
giau — atsako večias.

Lord Halifax, British ambassador 
to the U. S., pays his first visit 
to the Statue of Liberty. Here he 
paries at the symbol of freedom from 
the boat that took him to Bedloe’s 
island.

nė ir M. Koval.
7. Lietuvių Piliečių D-ja; 

Ig. Tarulis ir K. Pratapas.
8. ALT. Sandaros 7-ta kp.; 

S. Jakubauskas, S. Norkūnas, 
L. Lekys, V. Baliukonis ir B. 
Tumavičius.

9. ALT. Sandaros Moterių 
Kliubas: J. Perminąs, Al. Me
džią ir J. Tumavičienė.

Worcester, Mass.

10. Lietuvių Piliečių Klubas 
K. Zurlis, J. Dvareckas, A. 
Kriaučialis.

11. šv. Kazimiero D-ja: J. 
Pupka ir J. Roglis.

12. šv. Jurgio D-ja Žemai
taitis. h.;.

13. SLA. 318 kp.: A. Janu-' 
šonis, J. Mozuraitis, M. že- 
maitaitienė ir p. Stepšienė.

14. Birutės D-ja: J. Rauk
tis ir A. Roglienė.

15. Moterų Piliečių Klubas: 
L Danilienė ir O. Gaidienė.

16. ALT. Sandaros 16 kp.: 
A. Dūda.

17. Lietuvių Jaunimo Meno 
Ratelis: V. Keršis.

skrajojančioms tvirtovėms”.
Toliau pažymima kaip jis 

1935 metuose, rugsėjo mė
nesyje skrido į Lietuvą ir pa
teko į Airiją. Grįžęs į Ameri
ką jis įstojo į Massachusetts. 
Institute of Technology ir vė
liau pateko į Boeing Aircraft 
Co., Seattle, Wash, čia jis mo 
kina naujus pilotus ir patikri
na naujai padarytus bomba- 
nešius. — K. Pratapas.

A. O. Shallna.
“Keleivio” leidėjas J. Ge

gužis ir red. S. Michelsonas.
Sveikatos Departamento ko 

misionierius Dr. Jakimavičius, 
Dr. Pilka, Dr. A. Kapočius, 
adv. Kalinauskas, Wm. Am- 
sie, J. Krukonis ir prof. J. Ga
linis.

Iš Worcesterio: U. Dudie- 
nė, V. Stalauškas, A. Blažys, 
ir M. Riškienė.

Iš Dorchesterio: Mrs. J. 
Smith.

Lietuvai Remti D-jas Veik, 
komiteto nariai: pirm. Ant. 
Kriaučialis; vice-pirm.: J. Tui 
nila ir A. Janušonis; sekr. J. 
Arlauskas; f in. sekr. J. Sam
sonas; ižd. J. Dvar^pkas; iždo 
glob.; V. Anesta; koresp. A. 
Matjoška. “

Spaudos komisija: A. Mat- 
jošlka, J. Gegužis, J. P. Kiš
kis.

Parengimų komisija — B. 
Kontrimas, K. Mereškevičius, 
L. Stasiulis, A. Jezukevičius, 
V. Ramanauskas.

Užsiregistravo šie svečiai: 
J. Tysliava ir S. Zavadskas.

Sekretorius pasikvietė sau 
pagelbininką J. Baltušį; pa
kviestasis apsiėmė.

Lietuvos garbės konsulas 
adv. A. O- Shallna buvo pa- 
kvestas į garbės pirmininkus 
ir apsiėmė.

Sekretorius perskaitė porą 
suvažiavimų protokolų, kurie 
buvo priimti vienbalsiai.

Valdybos ir komisijų rapor
tai buvo priimti vienbalsiai.

Fin. Sekr. J. Samsonas ir 
ižd. J. Dvareckas pranešė, 
kad dabartiniu laiku' kasoje 
yra $453.74 pinigų. Raportai 
priimti vienbalsiai.

Pirm. Ant. Kriaučialis pa
kvietė į Rezoliucijų Komisiją 
J. P. Kiškį, adv. Shallną ir S. 
Michelsoną. Pakviestie apsiė
mė.

Sekretorius perskaitė pasvei 
kinimą, prisiųstą iš Amerikos 
Lietuvių Tarybos Centro Chi- 
cagoje. Laiškas su pasveikini
mu buvo priimtas vienbalsiai 
ir nutarta, jei bus galima ir 
reikalinga, prisidėti prie Ame 
rikos Lietuvių Tarybos mate
riališkai. Be to dar nutarta, 
kad sekretorius parašytų pa
dėkos laišką už pasveikinimą.

V. Ramanauskas, J. 
J. Samsonas, J. Gegu- 
Jezulkevičius, J. Tuini- 
W. Anesta, B. Kontri-

S. Norkūnas, K. 
ir O. Jurėnaitė, 
vienbalsiai nutarė

Lietuvai Remti D-jos Vei
kiantysis komitetas buvo sei
mo išrinktas viešai nominuo
jant ir balsuojant iš 21 as- 
piens, o jie pareigom patys 
pasiskirstys. Viešai nominuo
jant, o šlaptai balsuojant, iš
rinkti šie asmenys: Ant. Kriau 
čialis, A. Janušonis, J. Arlaus
kas, Ant. Matjoška. J. Dva
reckas, 
Kiškis, 
žis, A. 
la, V.
mas, J. Andrews, K. Jurgeliu
nas, J. Baltušis, J. Krukonis, 
V. Keršis, 
Cirbulėnas

Seimas
pakelti į garbės narius už jų 

| aukas ir pasidarbavimą Lietu 
vai Remti D-jai šiuos asme
nis: adv. A. O. Shallną, adv. 
K. Kalinauską, Dr. P. Jakima
vičių ir Dr. Pašakarnį.

J. Gegužis įnešė, kad sei
mas išrinktų komisiją, kuri 
informuotų žmones apie Lietu
vą ir atremtų bolševikų propo- 
gandą. Apkalbėjus įnešimą, 
vienbalsiai išrinkta komisija iš 
5 asmenų, būtent: J. Kruko- 
nio, adv. K. Kalinausko, J. Ge 
gūžio, J. Kiškio ir red. S. Mi- 
chelsono. Adv. A. O. .Shallna 
•bus kaipo legalis tos komisi
jos patarėjas.

A. Janušonis įnešė, kad bu
tų surengtas Raudonojo Kry
žiaus naudai piknikas. Įneši
mas buvo priimtas ir nutarta, 
kad tai įvykintų Veikiantysis 
komitetas.

J. Krukonis davė įnešimą, 
kad suruošti prakalbų maršru
tą. Įnešimas buvo priimtas ir 
■nutarta, kad Veikiantysis ko
mitetas tai atliktų.

Sekančiam seimui vieta ne-
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■ATVIJAI TAVERNU I
IR I f UH J SAVININKAI I
= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — įS
EE Pašaukite
J Phone LAFayette 3632-33

| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g
John F. Skorpik, Sav.

| 1945 W. 47th St. Chicago, HL |
AGENTAI: S

Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek
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Nebus Niekur Taip Patogu 
| Kaip Po Savo Stogu
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JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto.! įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj 

Duodam paskolas už 4^2 % ir aukšiau 
iOMDĮlEROmesi 
LAN.D-.J-.OAN .ASSOCIATION. OF CHICAGO. .

'■U- ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

CHICAGO. ILL. . '
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. M.
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Gegužio-May 15 d., 1942 m.

ŽMONIŲ PADAVIMAI APIE 
GARSŲ RAMBYNO KALNĄ
Dievai Sergė kambyno 
Akmeni Nuo Vokiečių 
Sužalojimo

Plati Nemu 
aukštas ža
is kurio j 

tamsiai mė-

mens gabalas riogso Kara
liaučiaus Muziejuje. Gyvento
jai, lankydami tą šventą kal
ną, rinko likusias aukuro ske
veldras ir jas laikėsi kaipo a- 
mulėtus, Laimės akmenėlius. 
Ir lietuviai lankydami tą šven
tovę, nepamirštą seną tradi
ciją pasiimti “laimės” akme
nėlį, kuriame užkerėta R’am- 
byno dvasia veiktų į lietuvio 
dvasią.

Garsus Rambyno kalnas y- 
ra netoliese už Ragainės, de
šiniajame Nemuno krante, 
tarp Bitėnų ir Krakoniškių kai 

, mų. Gamta nepagailėjo šiam 
kampeliui grožio: 
no sriauni vaga, 
liuojantis kalnas, 
visas puses matyti
lynų girių juostos. Žiloje musų 
senovėje šis gražus kalnas bu
vo alkvietė, šventovė, kur bu
vo meldžiamasi musų protė
vių savo dievams, rustam Per
kūnui, linksmam šviesos die
vui Patrimpui, ypatingai jaunų 
jų užtarytojoms-Laumėms, ku 
rių prašydavo palaiminimo 
jaunimas: berneliai, ieškoda
mi sau mergelės, mergelės gi 
— gerų gyvenimui vyrų-bei’- 
nelių.

Tas užkerėtas kalnas dar 
ir šiandien lietuvių šventu lai
komas, ta užburta šiame kal
ne lietuvių dvasia sutraukdavo 
per Jonines iš visos plačios 
Lietuvos minias žmonių.

Gražias, gamtos puikiai pa
puoštas vietas senovės lietu
viai skirdavo alkvietėms — 
šventovėms. Tuo atžvilgiu 
Rambynas šiam tikslui kaip 
jau aukščiau esame mate, pui

TRUPINIAI
Lygsvaros Svarba Musų 

Gyvenime

IUUJ c 
litinė 

no viršūnės kadaise paslaptim (no viršūnės kadaise paslaptin
gai buvo atsiradusi granito 
milžiniška uola 15 pėdų ap
linkui, kuri 
rui.

Vienatos, šeimos, tautos bei 
visos žmonijos vystimuisi bei 
tobulinimuisi reikalinga kuo- 
diaugiausia laisvės. Nei viena 
šeima bei tauta savo pažangos 
eigoje turi vengti kitą skriau
dimo, turi taipgi žiūrėti, kad 
kita tauta, kurį lygsvaros lai
kosi nebūtų įžeista bei skriau
džiama. Vienatos, šeimos bei 
tautos Amžinybės akyvaizdoj 
yra lygus.

Lygšioliai tik demokratijos 
įrodė pastovumo žmogaus tei
sių įvertinime. Demokratinėse 
šalyse visos laisvės yra gyve
nimo tikrenybė. Fašizmas, na 
zizmas bei komunizmas de
mokratijos lygsvaros akyvaiz
doje yra tik ekonominė ir po- 
___ė vergija.

SAN D-A K A

Kviečia Į Savo Namo Įkurtuves

STASYS K. GRISIUS

TMD. REIKALAI

Žinomas Chicagos lietuvių veikėjas, » kuris 
pirmiau pašvęsdavo daug laiko tautiniam vei
kimui, neseniai nusipirko gražų, naują namą, 
5310 No. Lockwood Ave.

To namo įkurtuvės įvyksta šeštadieny, gegu
žio 16 d., ir p-nai S. Grisiai kviečia visus savo 
draugus aplankyti juos tą vakarą.

labai tiko auku-
Skirtingos Nuomonės Neturi 

Sklaidinti Lietuvių

V. Staupickas Siūlo, 
Kad TMD. Seimas 
Butų Šauktas Atskirai

tikybinio kulto 
ant Rambyno

[ nors suvažiuoja į SLA. ir San- 
' daros seimus daug atstovų, 
i kurie yra TMD. nariais, bet 
' jie yra užimti visokiais tų sei- 
' mų reikalais ir pasitarimais ir 
j nfeturi gana liuoso laiko TMD. 
seime dalyvauti.

Na, o mažam skaičiui at
stovų -dalyvaujant, seimas pa- 

’ sidaro silpnas ir iš tokio silp
no seimo draugijai, galima sa
kyti, mažai naudos yra. Taigi, 
jeigu , norime šiais metais sei- 

' mą šaukti, tai turime tam tik- 
' rą laiką pašvęsti ir žiūrėti, 
: kad iš to seimo butų draugi- 
' jai kuo didžiausia nauda.

Wm. Stakas-Staupickas.
TMD. Globėjas.

diena. Visam mieste ruošiama 
eilė patriotinių sueigų. Keliuo 
se parkuose įvyks prakalbos 
ir koncertai pagilinimui šios 
šalies žmonių patriotizmo.

Visi piliečiai raginami tą

dieną nusitarti pirkti kuodau- 
giausiai karo bondsų, nes -tai 
bus geriausia patriotizmo iš- 
reiška.

Skaitykit “Sandarą”

Švenčiu Giesme Kaune

(Giedota Velykų Metu)
Noriu miego, saldaus miego, 
Negaliu užmigti, 
šiurpuliai per kūną bėgą, 
Jog gali pastipti...

Štai Velykų šventės arti. 
Kuom pasivaišinti?
Duonos riekė? Bet ji karti — 
Skonio nepažinsi.
Išbadėjęs mano pilvas 
Kly-kia trečią dieną, — 
Nusibodo susirietus 
Vaikščiot mėnesiena!

g
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KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame 3% nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.
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KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118 ||

Susidarius 
organizacijai 
gyveno vyriausias Kryvių Kry 
vis, apsuptas būrio žynių, vai
dilų, vaidilučių. Iš tolimiausių 
Lietuvos kraštų į čia plaukė 
žmonės dievų valios sužinoti. 
Ne be pamato vienas lenkų 
istorikas išsitaręs: “Kas grai
kams Olympus — tas senovės 
lietuviams Rambynas.”

1283 m. beplečiant Lietu
voje krikščionių mokslą, Ram- 
byną užėmė kryžuočiai. Nors 
ant paties Rambyno buvo “Pi
laitė”, apvesta grioviais ir py
limais, bet prieš geležimis ap
sikausčiusi. kryžiuočių ordeną 
lietuviai, kad ir narsus būda
mi, negalėjo atsilaikyti. Išny
ko tuomet nuo Rambyno Kry
vių Kryvis, vaidilos, išbėgiojo | 
vaidilutės, užgeso šventoji ug
nis... ■■ -• ••• ■•:<-.> ’'.T'1 ■

1811 m. maluninkas Švar
cas iš Bardėnų kaimo sumanė 
iš Rambyno akmens padaryti 
savo malūnui girnas. Išsirūpi
nęs iš vokieęių vyriausybės lei
dimą, jis su iš svetur atvež
tais darbininkais (vietiniai, bi 
jodami Laumių užkeikimo, už 
didžiausius pinigus nedrįso jo 
liesti) ėmėsi tą akmenį doroti.

Laumių užkeikimas, pasiro
dė, turįs galios. Visi, kurie ė- 
mėsi to niekšiško darbo, liki
mo buvo sunkiai nubausti. 
Vienam darbininkui šokusioji 
skeveldra akis sužeidė ii’ ne
regiu padarė, antras sau pa
vojingai kelį užgavo, kiti vė
liau staiga pasimirė, o malu
ninkas Švarcas, viso to darbo 
kaltininkas dar baisesnio galo 
susilaukė — jis gyvas buvo 
sumaltas padarytomis girno
mis.

Daugelis senovės daiktų iš 
Rambyno randasi Prūsijos mu 
ziejuose ir kituose Vokietijos , 
miestuose. Didelis aukur,

Kaip danguje, taip ir ant 
žemės randasi įvairių nuomo
nių, įvairiais klausimais. Ku
rie nenori ar nesilaiko lygsva
ros savo mintyse, tie nueina 
į kraštutinybę. Bet ir čia op
timistas mato praaušrį. Jis su
lygina praeities ir dabarties 
musų būklę ir regi, kad visgi 
per tą laiką buvo padaryta 
nors ir lėtą pažanga. Kada 
Amerikos lietu vijo j pasirodė 
kun. Burbos ir Dr. Jono šliu
po darbuotė, tada musų pa
dangė buvo ūkanota, šiandie 
jau nebėra musų tarpe bent 
tikėjiminės neapykantos.

Taip vadinami komunistai 
dar kelia ergelius. Bet jie 
nesilaikydami lygsvaros tuomi 
savo skaičių mažina. Ii’ tas 
išeis visiems ant naudos.

Galų gale Amerikos lietu- 
vija prieis prie išvados, kad 
tik turėdami gerus norus savo 
šeimai ir tautai visi dirbsime 
atstatymui Laisvos ir demo
kratinės Lietuvos.

Pasirinkite Vietą: Detroitas, 
Ar Racine, Wisconsin

Budeliu Siautimas Europoj

Pradėjus gaivinti ir atgaivi
nus TMD. 1937 m tuojaus 
pasirodė lietuvių išeivijos A- 
merikoj sąmoninguose laikraš 
čiuose, kaip tai Sandaroj, Vie
nybėj ir Tėvynėj visa eile nau 
dingiį straipsnių šios draugi
jos reikalais ir skirtingų nuo
monių. Bet laikui bėgant sto
jo vėl tyla ir dabar tik ret
karčiais galima pastebėti spau 
doj virš minėtos draugijos rei
kalais parašyta straipsnelį.

Žinoma, išskiriant darbštų 
ir energingą centralinį rašti
ninką M. Kasparaitį, kurio 
straipsniai TMD. reikalais be 
jokios pertraukos pilasi kai 
kuriuose laikraščiuose kaip iš 
gausybės rago. Ir dabar musų 
centralinis raštininkas M. Kas 
paraitis rašydamas Sandaros 
18-toj laidoj š. m. TMD. rei
kalais tarp kitko kreipėsi į 
narius ir klausia narių kur ir 
kada šiais metais butų pato
giausia šaukti TMD. seimą.

Tai reikia manyti, kad T. 
M. D. nariai šiuomi svarbiu ir 
neatbūtinu reikalu skaitlingai 
susiinteresuos ir per laikraš
čius pareikš savas mintis sei
mo šaukimo reikalu.

šiuo klausimu yra dvi skir
tingos nuomonės. Vieni pagei
dauja šaukti seimą į Pittsbur

ghą tuo pačiu laikų kai bus 
SLA. ir Sandaros seimai. O 
antra mintis, kad TMD. sei
mas butų šaukiamas atskirai 
nuo SLA. ir Sandaros seimų 
į Detroit ar į Racine. Tai aš 
laikausi antros minties ir pa
tariu TMD. seimą šaukti at
skirai nuo SLA. ir Sandaros . /iiseimų.

Mat, atgaivinus TMD. jau ! 
vieną seimą turėjom rytinėse 
valstijose kartu . su SLA. ir 
Sandaros seimais ir pasirodė, 
kad iš to seimo cįraugijai bu
vo labai mažai naudos. Nes

Miškan eičiau paješkoti 
Nors varnos kiašinių, 
Kad sužadintų man ūpą 
švenčių velykinių!

Bet gi šaltis užsitempęs, 
Ir žiema užtruko;
Ne tik varnos, bet ir pempės 
Lizdų nesusuko.

Tokios yra Kaune šventės;
Nėr ne tik kiašinių,
Bet, matyt, neteks ir srėbti 
Zupės iš dilgynių.

“Aš Esu Amerikietis” 
Diena Bus Minima 
Visoj Chicagoj

Prez. Roosevelto proklama 
cija šiam sekmadieny, gegužio 
17 bus “Aš Esu Amerikietis”

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ į

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Hitlerio užkariautas Euro
pos kontinentas pavirto į vei- 

' kiantį vulkaną. Militarizmo 
prislėgtos Europos tautos ne
rimauja. Visur prislėgtoji liau 
dis daro sabotažus ir žudo 
savo pavergėjus. Ir Hitlerio 
pastatyti tų šalių tvarkymui! Apie yieną Musu 
budeliai jau milionus žmonių * 
sušaudė bei pakorė. Bet Hit-- 
lerio pakalikų žiaurumas tik; 
dar didesnį pasipriešinimą su
kelia užkariautų šalių žmoni-; 
joj. Ir pasekmės bus tokios,! 
kad, kai demokratija’ laimės, 
tai šaukiantis į dangų žmoni
jos tautų kerštas prieš Hitle
rio pakalikus neturės rubežių. , 

Vokietijos (geriau sakant—
Hitlerio) pralaimėjimas šio ka 
ro reikš ir Vokietijos amžiną

ak* žlugimą.

Pereitame “Sandaros” num. 
patėmijau K. Semaškos var
dą. Ir kur gi tu dievaži nepa
stebėsi Semaškos! Savais lai
kais jis buvo Sandariečių stam 
bus veikėjas Chicagoje.

Atmenu dar, kada mudu 
kartu važiavome į Clevelandą 
Sandaros seiman. Tai daug ga 
linti veikti lietuvijos dirvoje 
ypata ir aš, ir kiti labai norė
tų matyti jį biskį tankiau mu- 

į sų rateliuose. —
litu- I

- A. Brijunas. Į J,'

) PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATERIOLAS

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO

namų.

ir flatų. PA
MUŠŲ EKS- 
konstrukcijos

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais 
[j] STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

1 CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI 

į| 3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

Atvyk į musų jardą ir ap
žiūrėk staką ir aukštą rūšį 
LENTŲ — MILLWORK — 
STOGŲ ir NAMŲ MATE- 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių, 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

NAMU STATYMO
KONTRAKTORIUS

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA
Moterims Trečiadienį

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
. NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, S a v. į

Š LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ-

KI VALGIAI SU GERIAUSIU
Š SKONIU.
| MANDAGUS PATARNAVIMAS.I

CONTRACTORS

dinimas užtikrintas.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

Vilija Coal Co 
3700 So. Spaulding Ave. Chicago, III, 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
I Tel, Lafayette 2584.
■iiviiHiiHinniKiiifiiMiiiJiii'iiiiiiwnwiwiaiiiaiiiniiniiiiiiwiuiniiniiwLXiiiri*

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Leo Norkus, Jr
į |AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

2259 W. Cermak Rd,

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir z 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, \ 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- $ 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- « 
vardino—NECTAR, šis Alus yra $ 
pagamintas iš importuotų pirmos a 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. $ 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ z 
kur gausite greitą ir teisingą 
patarnavimą. *£

Tel, Monroe 0808 I



SANDARA Gegų^ięrMąy 15 <į., 1942 m. «

j Chicagoje j
J . .. ■....

Svarbus Sandariečių 
Susirinkimas
Trečiadienyje, gegužio £o 

dieną, 8 vai. vakare, Sandaros
A.OišauskoLaidotuvesivykstaSiandie

P-nai J. Bachunai Mini 
Sidabrini Vestuvių 
Jubiliejų

šiam sekmadieny Tabor 
Farmoje, Sodus, Mich. busian 
ti didelė iškilmė. Tai p-nų 
Juozo ir Marijonos Bachunų 
sidabrinis vedybinio gyveni
mo jubiliejus. Pasveikinti juos 
suvažiuosią, nemažai draugų 
iš įvairių apielinkių. Delega
cija rengiasi ir iš Chicagos. 
P-nai J. Bachunai žinomi ne 
tik kaipo pasekmingi biznie
riai, bet ir kaipo dalyviai lie
tuviškam judėjime. Todėl mes 
linkim jiems ilgiausių metų!

Visokie Nuotikiai Iš 
Brighton Park
P-nj J. Gavėnas, 3932 So. 

Rockwell St. išvyko į Califor- 
niją aplankyti savo sūnų Jo
ną, kuris studijuoja kariškoj 
radio mokykloj.

DR. S. BIEŽIS GAVO DAU
GIAUSIA BALSŲ

J. Dulkinys nusipirko namą, 
2611 W. 44th St. ir čia atida
lys valgomų daiktų krautuvę. 
I Jis yra patyręs šioj srity biz- i . . 'menus.
l _________
' Petras Brazdžiūnas, užei- 
1 gos savininkas, 4200 S. Wes
tern Ave. pateko į šv. Kry-I 
"žiaus ligoninę. Jam padaryta 
operacija nosyje.

svetainėj įvyksta svarbus san
dariečių susirinkimas, į kurį 
kviečiami ypatingai 25 kuo
pos nariai. Turėsime pasikal
bėti apie musų veikimą, atei
nantį seimą ir Lietuvos reika
lus. Po mitingo įvyks pramo
ga ir vaišės. Nariai gali atsi
vesti ir svečių.

— J. Varašienė,

Dalyvaus Didelė Minia 
Vietos Lietuvių

KLAIDINGI IŠPRANAŠAVI- 
<MAI.

Sandaros 25 kp. Pirm.

Kaltina “Chicago Tribune”

Antanas Olšauskas Buvo 
Naujos Epochos Kūrėjas

šiandie, penktadieny, daly
vaujant dideliems būriams

Vieną įdomų dalykėlį iš A. 
Olšausko kūrybinių laikų at
pasakojo Dr. A. Juozaitis se
kančiai: “Tūlas mano drau
gas pastebėjo būrį jaunų vyrų, 
žiopsančių į darbininkus, ku
rie kasė žemę A. Olšausko su

vių .kolonija — Bridgeportas 
pabaigoj pereito šimtmečio? 
Apie tai pasakoja Dr. J. Ku
lis sekančiai:

“Tais laikais Bridgeportas 
buvo bloga gyvenimo vieta. 
Gatvės po lietaus buvo veik 
nepereinamos. Kartais reikda 
vo ant pečių užsidėti ir neštis 

savim lentą, kad priėjus

ską, kuris praktiškai stiprino 
lietuvių išeiviją ir sykiu visą 
tautą. Kitų svajones ir idėjas 
jis realizavo į gyvenimą ir 
davė pavyzdį šimtams kitų 
lietuvių atsistoti ant kojų ir 
prasimušti aukščiau šios šalies 
gyvenime. Amerikos lietuvi^) v 
judėjime jis buvo tas, kas - 
traukiniui garas, o automobi-

Iš visų kandidatų į SLA. 
Pildomą Tarybą Dr. S. Bie- 
žis gavo daugiausia balsų — 
3609. Jo oponentėmis buvo 
dvi “leidės” — Dr. A. šliupiu- 
tė ir Dr. J. Baltrušaitienė, ku
rios abidvi surinko tik 1591 
balsą.

Žinomas musų tautietis p. 
Antanas Stankus apleido šią 
koloniją ir nusikraustė į Mar
quette Parką, 7229 S. Fair- 
field Ave.

A. Barčauskas nupirko na
mą, 4214 Archer Avė., užmo
kėdamas $28,000. šiame na
me randasi ir pp. J. Waidžiu-
nų “meat market”.

Bankietas J. Byanskui 
Pagerbti Buvo Smagus
“Birutes” Vedėjas Išgirdo 
Daug Komplimentų; Graži 
'Muzikalė Programa

Unity Lietuvių Kliuba 
Išvažiavimas

Kailių išdirbėjų unijų suva
žiavime, kuriame dalyvavo 
1000 delegatų, prezidentas In 
ternational Fur Leather Wor
kers unijos Ben Gold pareiš
kė, jog Chicago Tribune daro 
viską, kad trukdyti valdžiai 
laimėti šį karą.

TRUMPOS ŽINUTĖS
Viktoras Sholis, radio tin

klų prižiūrėtojas, kurio nuola
tinis ofisas yra Washingtone, 
šiomis dienomis atvyks į Čhi- 
cagą aplankyti savo tėvus.

P-ni S.' čerienė, žymi meno 
darbuotoja Chicagoje, buvo 
susirgus ir per keletą savaičių 
dar negalės dainuoti.

Chicagos lietūvių, bus palaido 
tas žymiausias musų pionie
rius, geresnės ateities lietu
viams statytojas — Antanas 
Olšauskas, sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Iš ryto, 9 vai. švento 
Jurgio bažnyčioje įvyks pa
maldos, o paskiau jo kūnas 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

statomojo banko namo pama
tui. Jam prisiartinus prie tų 
stebėtojų būrio ir išsišnekėjus 
su jais, paaiškėjo, kad jie ne
gali atsistebėti Olšausko neiš
manymu.

“Girdi, ar gi Olšauskas yra 
toks neišmanėlis, jeigu nesu
pranta, kad už metų, kitų tas 
namas reikės griauti. Juk ne
trukus įvyks revoliucija šiame 
krašte, viskas bus sugriauta 
ir tik ant naujų pamatų viskas 
bus iš naujo statoma...”

APIE GARSIĄJĄ BYLĄ SU 
KUN. KRIAUČIUNU ‘

Pereitam sekmadieny rinkti 
nė Chicagos visuomenė, susi
rinkusi j bankietą, Syrena 
svetainėj pagerbė “Birutės” 
vedėją Joną Byanską, kuris 
išbuvo tose pareigose dešimtį 
metų. Visas vakaras praėjo 
labai smagioj atmosferoj. Pro

Sekmadienyje, birželio 7 d., 
Sudento Darže, 6600 W. 111 
St. rengiamas Town of Lake 
Unity Kliubo piknikas, kuria
me galėsite pasilinksminti, pa 
sišokti ir laimėti dovanų.

Skaitykit lietuvišką laikraš
tį, kuris aprašo tuos dalykus, 
įkurie yra jums artimiausi.

navo Lulu Raben-Micevičienė.
gramą labai sugabiai vedė|Svečiai linksminos iki vidur- 
Rjeksas Micevičius. Kalbėjo: nakčio. _  Alfa.
Lietuvos Konsulas p. P. Dauž-i 
vardis, N. Gugienė, p. D. Ku
raitis, p. Bernotienė, Johanna 
Bįučinskaitė-Grybieriė, K. Sa
bonis, P. Grigaitis, M. Vaidy- 
la, p-ni V. Byanskienė ir pats 
p. J. Byanskas, kuris padėka- 
vojo už viską.

“Birutės” choro pirmininkė 
p-lė M. Bernotaitė įteikė jam 
gražią dovaną atminimui šio 
jubiliejaus. Toji dovana, tai 
laikrodis su rašomos plunks
nos prietaisais.

Muzikalė programa buvo 
labai šauni. Dainavo p. A. Ka 
minskas, p-lė Aldona Gulbi- 
naitė, p-lė Aldona Grigoniu- 
tė. Pastarosios gražiai .sudai
navo duetą: “Plaukia sau lai-

SLA. 134 k p. bunco pra
moga, įvyks šiam penktadieny, 
gegužio 15 d. Marquette Hall, 
6908 S. Western Ave............

Sąraše prisidėjusių prie įtei 
kimo dovanos Dr. A. Norman
tui praleistas L. Račkausko 
vardas. Atsiprašome už pra
leidimą.

Už pasidarbavimą muzikos 
srityje p-nios Lulu Raben-Mi- 
cevičienės, jos gimtinėj vals
tijoj Nebraskoj tapo pasodin-. 
tas garbės darželyje jai skir
tas medis.

Pradžioje savo karieros, A. 
Olšauskas turėjo daug nesma 
gumų ir susirėmimų. Smar- 

1 kiausią ataką prieš jį buvo 
padaręs šv. Jurgio parapijos 
klebonas, kun. Kriaučiūnas 
del straipsnio, tilpusio “Lietu
voje”. Kun. Kriaučiūnas areš
tavo Olšauską ir šerną, šiedu

Bėgyje pastarųjų kelių die
nų, vietiniai, lietuviai tik ir 
kalbėjo apie velionį, kiekvie
nas prisimindamas, šį bei tą ir 
įvertindamas jo kūrybinius 
darbus. A. I)Į. Phillips koply
čia, 3307 S,/(Lituanica Avė.,: 
kurioj jis buvo pašarvotas vi
są laiką buvo užkimšta lanky
tojų. žmogus, kuris atlieka 
ką nors gero savo tautai, bu
na pagerbta? žmonių ir jo at
mintis pasilieka neišdildomą.

Skaitykit “Sandarą”

velįs...” Daininkams akompa-

prie balos, galėtum pasidėti 
lentą, pereiti per ją ir po to 
neštis ją toliau prie kito pur
vyno ar duobės. A. Olševskis 
bandė tą pataisyti ir nuolat 
šaukdavosi miesto valdžios.”

Tai keletas parinktų atsi
liepimų apie velionį A. Olšau

liui motoras. — Veteranas.

Ed. Kubaitis jau apleido 
sekretorystę Lietuvių Kultūri
niam Institute. Priežastis — 
institutas suliejamas su L. T. 
Taryba.

WHOLESALE
liouor :: 
įstaiga ::
Geriausios < ■ 

Rųšies ;; 
Degtinė !

ir Vynai ';
Išvežiojame 

po vi.ą 
Chicagą 

REMKITE
SENĄ ’ 

lietuvių :: 
DRAUGĄ "

W. K ANTER, Sav. ”

MUTUAL LIOUOR CO.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

išsėdėjo kalėjime visą parą 
kol atsirado žmonės, kurie 
juos išbilavo.

Išgirdę tai, kaikurie katali
kai sušuko: “Dabar Olšauskas 
jau kalėjime sukirmys; jis ži
nos, kąd kunigo nereikia už
kabinti”. . Ir tuojau depozito- 
riai. puolė traukai iš banko pi
nigus. Kilo sumišimas. Olšaus
kas prašė palaukti ir žmonės 
šiek tiek aprimo.

Byla su kun. Kriaučiunu tę
sėsi ilgai. Teismas buvo už
kimštas klausytojų. Dauguma 
parapijonų laikė OlševskiO 
pusę ir jis bylą laimėjo. Skun-

E

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
nVJf A I Koplyčios visose

* rV.rA.1 Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. rvte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną '.r Nektj 
Turime Koplyčia. Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Litaanica Avenue YARds 4908

r j. zolp ~
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Plr.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Best 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419_________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

STP. MAŽEIKA
8319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

dikas buvo priverstas, apmokė 
ti visas teismo išlaidas.

BRIDGEPORTAS OLŠEVS
KIO LAIKAIS

Kaip atrodė garsioji lietu-

Į ADVOKATAI Į
Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS .. 
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. L» Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St. 
TeL Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Certnak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panėdčlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St 

Telefonu Republic 9800

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarti?
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
J GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va.
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon( Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST A S

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadien»i: IĮ iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
244 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611J 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šeSt 8 iki 9 vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 11d lt vai. rytate
1 fld 8 vai. po pietą
« iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai rytate' 
Ofisas.*

1881 Se. Halsted direct 
Telefonas Canal 0S5?

Reaideneija: 
MM Be. Artesian Avanee 
TaMoaas Prospect MM

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd
Arti Western A'-:

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stre^' 
CHICACO, ILL

Ofiso valandos: i uo 1—. — v—6 
Seredomis ir Neėėl. pagal sutart/
Rex. 6631 So. Californija Av 

Telefonas Republic 786c

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avena.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutarti 

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis: 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-4 M z 

Nedėldieniais pagal nutarti

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave. 

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutartį
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